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Dienos Klausimai
Rugpjūčio 2">-28 dienomis Newark, N\ J., įvyks Lie

tuvos Vyrių 42-sis metinis seimas. Iškilmingos pamaldos 
švė. Trejybės bažnyčioje, sesijos Robert Treat viešbučio 
patalpose* didžiulis bankietas ir pasilinksminimų pramo
gos sudarys šio seimo 'programų. Vyčiai per 42 savo gy 
vavimo ir veiklos metus yra daug nuveikę švietimo, spor
to, meno srityse, o ypatingai gražių nuopelnų turi Lie
tuvos laisvės ir nepriklausomybės atkovojimo akcijoje. 
Ištikimai prisilaikydami jų himne pašyto šūkio “Gyve
nam Tautai ir Bažnyčiai”, Vyčiai ir dabar toje kovoji 
labai aktingai dalyvauja remdami laisvinimo organiza
cijas ir vedant intensyvią propagandą kitataučių tarpe 
j ieškant Lietuvai draugų ir užtarėjų. Sveikinam Lietu
vos Vyčių 42-jj seimą ir linkime kuogeriausių sėkmių!

* * *
Pereitą savaitę New Yorke U. S. Atstovų Rūmų prieš- 

amerikinės veiklos tyrinėjimo komitetas, pirmininkaujant 
l'Taneis E. Walter (D.-Pa.), apklausinėjo apie dvidešimt 
filmu, gyvosios scenos ir televizijos artistų. Tik vienas 
kitas mandagiai atsakinėjo į klausimus, neslepiant fak
tų. Kikf gi, prisidengdami konstituciniais aniendmen- 
lais ir kitokiais argumentais į klausimus neatsakinėjo, 
o kaikurie net mėgino ; ašiepti ir užgaulioti komiteto na
rius. Matomai, komunistai ir ju bendrakeleiviai New 
Yorke gan drąsiai jaučiasi. Apklausinėjimų dienomis, 
komunistuojantys elementai prieš Atstovų Rūmu komi
tetą surengė protesto demonstracijų. Komunistų kontro
liuojamose šalyse jų režimo oponentai netik neturi pro
gos pasišaipyti, bet ir pasiteisinti. Tokią tvarką jie įvel
tų ir šioje šalyje, jei tik galėtų.

I'. S. valstybės sekretorius Dulles spaudos konferen
cijoje pareiškė, kad Sovietų pranešimą apie sumažini
mą ginkluotų jėgų 640,OOP vyrų būtų galima priimti si' 
pasitenkinimu, jei būtų galima tokį ; ranešimą patikrin
ti. Tik paties Kremliaus valdovai žino savo ginkluotų 
jėgų didumą, kokie sumažinimai daromi ir kokį efektą 
jie gali turėti. Dulles mano, kad Sovietų ginkluotos jė
gos pasiliktų žymiai didesnės už U. S. net ir tuo atve
ju, jeigu augščiau paminėtas sumažinimas būtų padary
tai Dbdk's teisingai -nurodo, kad prie tarptauUfies'YriTilb' 
luotės mažinimo bus galima prieiti ne vien kareivių sk li
čių mažinimais, bet ir pilna informacija apie ginkluotą
sias jėgas ir efektinga faktų patikrinimo inspekcija.

>1: Jt- *

Argentinoje vidujinės tvarkos ir ramybės toli gražu 
nesimato. Diktatoriaus Perono režimas vėl atakų >ja Ka
talikų Bažnyčią ir tikinčiuosius. Peronas kalbėjo anie 
režimo sušvelninimą lik tol, kol sustiprino savo ; oziH- 
jas, kurias gerokai sudrebino šių metų birželio 16-tos in

voliucija. Paskutinės žini >s parodo, kad peronisiai vėl 
grūda i kalėjimus katalikų vadus ir visu< kilus, kas lik 

išdrįsta pakelti balsą prieš diktatoriui ’’"žinią.

LRKSA STIPEN
LAUKIA JŪS

IJŲ VAJUS BAISŪS LIETAUS IR 
TALKOS AUDRŲ PADARINIAI

‘ AUGINKIME SUSIVIENIJIMĄ IR RUOŠKIME 
ATEIČIAI IŠMOKSLINTŲ VADŲ

Vasara su savo karščiais ir “vėja- 
mergėmis” (audromis ir liūtimis) žen
gia į praeitį ir užmirštį. Netrukus už
stos vėsios ir organizaciniam judėjimui 
bei veikimui patogios dienos. Turės pa
gyvėti ir mūsų Susivienijimo dabartinis 
Stipendijų Vajus.

Kaip žinote, Stipendijų Vajaus svar
biausiais tikslais yra gauti naujų narių 
ir padėt lietuviams jaunuoliams-jaunuo- 
lėms siekti augštojo mokslo.

VIENAI DVIEJŲ ŠIMTŲ DOLE
RIŲ STIPENDIJAI SUDARYTI REI
KIA PRIRAŠYTI NEMAŽIAU DVI
DEŠIMT PENKIŲ NAUJŲ NARIŲ. 
KURIŲ BENDRA GYVYBĖS AP 
DRAUDOS BENEFICIJŲ SUMA SIEK
TŲ NEMAŽIAU $25,000.00. Tiek pri
rašyti turi bile parapijoj gyvuojanti vie
na kuopa, arba susitarę dvi ir daugiau 
kuopų. Kvotai įvykdyti gali pasidarbuo
ti kuopos organizatorius, sekretorius ar 
bile eilinis narys. Nežiūrint kas pasidar
buos, UŽ PRIRAŠYMĄ NAUJŲ NA
RIŲ GAUS NUSTATYTĄ KOMISĄ, 
O ĮVYKDŽIUS NUSTATYTĄ KVO
TĄ CENTRAS IŠMOKĖS PARINK
TAM KANDIDATUI $200.00 STIPEN
DIJĄ.

(Mūsų Susivienijimo ilgametis dva
siais vadas kun. J. F. Baltusevičius pa
reiškė tokių minčių drąsinančių darban:

“Jei senoji lietuvių karta Amerikoje 
sugebėjo įkurti virš šimto parapijų, daug 
mokyklų, draugijų, išleisti nemaža kny
gų ir laikraščių, sudėti milijonus dole- 
rių Bažnyčios ir Tautos reikalams, tai 
ar tnes, dabartinė karta turime būti men
kesni? Ką mūsų bočiai ir tėvai yra at
likę, ne viską iš naujo mums reikia kar
tot?. Mūsų pareiga yra išlaikyti tėvų 
palikimą ir jieškoti naujų kelių mūsų už
dariniams įvykdyti.
rūpestis šiandien 
mdkslo ir auklėjimo reikalai ir apskri
tai.jo visa ateitis.”

NUKENTĖJO ASTUONIOS VALSTYBĖS.V1RŠ 
DVIEJŲ ŠIMTŲ ŽUVUSIŲ.—MATERIALINIAI 

NUOSTOLIAI BILIONINIAI

Didžiausias mūsų 
yra mūsų jaunimas, jo

Malonu, kad kaikurie kuopų organi
zatoriai ir veikėjai, nepaisydami tiesiog 
kankinančių vasaros karščių, nenuleido 
rarkų verbuodami naujus narius, steng
damiesi įvykdint naujų narių kvotas ir 
laimėti stipendijas. Kitų kuopų veikėjai 

tai pasiruošia darbui. Štai Šusivieni- 
o veteranas, ilgametis 13-tos kuopos, 
timore, Md., finansų sekretorius J. G.

rin J 
iin 
Ba 
Budelis rašo, kad vasaros karščiams ir 
atestogoms baigiantis jau pradės dar
buotis naujų narių gavimui. j

Energingasis 94 kuopos finansų sek-

Dar nesuspėjo rytinės valstybės apsitvarkyti po Con
nie audros padarytų nuostolių, kaip rugpiūčio 18-tą užklu
po dar didesni lietūs su audromis. Virš dviejų šimtų žmo
nių žuvo. Materialiniai nuostoliai siekia bilijonus dole
rių. Lietūs ir audros nusiaubė net astuonias valstybes. 
Sunaikino tūkstančius gyvenamų pastatų, nunešė daug 
tiltų, apsėmė ir sugadino daugybę dirbtuvių, užteršė ge
riamą vandenį.

Žmonių aukomis daugiausia nukentėjo Pennsylvani- 
jos valstybė. Čia suskaityta virš šimto žuvusių. Vien tik 
Strousdsburg’o apylinkėje Camp Davis vasarvietėje dėl 
potvinio žuvo 31 asmuo. Tūkstančiai benamių. Iš paski
rų miestų pažymėtinai yra nukentėję Scranton ir Tamaqua, 
kuriuose gan apščiai gyvena ir lietuvių.

Wyoming Klonis palyginamai ne taip skaudžiai nu
kentėjo.

New Jersey valstybėje šeši asmenys žuvo, materiali
niai nuostoliai milžiniški. Gubernatorius Meyner atsikrei
pė į federalinę vyriausybę pagelbos. Vien tik iš valsty
bės sostinės Trenton’o vanduo išvarė tūkstantį gyventojų.

Connecticut valstybėje suskaityta 63 žuvusių. Mate
rialiniai nuostoliai apskaičiuojami bilijonais dolerių. Dau
giausia yra nukentėję šie miestai: Lichfield, Torrington, 
Waterbury, Winsted, Ansonia, Seymour, Naugatuck ir 
Putnam.

Massachusetts valstybėj—13 žuvusių, keli dingę. Tūks
tančiai benamių.

'fthode Island valstybėj—1 žuvęs. Daugiausia nuken
tėjo Woonsocket miestas turintis 50,000 gyventojų. Potvy-

riUkU-orimtatl, kad tad- $8*“- .
Ltinnn* Uit vra nB.ua.. Mass., praneša centrui: Atostogoms pa* ir gatvėmis nese į upes.

bave ir iom« nesunku bu« nustatvtat sibaigus manau padirbėti dėl naujų na- Virginia—trys žuvo, šimtai benamių.bavę ir jom. ne.unku bu. nustatyta rių vajaus.” Maryland pakilusi Potomac upė padarė daug materia-
kvotas įgyvendint, jei tik toliau nenu- 4 J »• ... ' *kvotas įgyvendint, jei tik toliau nenu
leis rankų ir darbuosis verbuojant nau
jus narius. Tokiom kuopoms bus garbė, 
kad jos parems lietuvius siekiančius 
augštojo mokslo.

Stipendijų vajus tęsis iki Naujų Me
tų, tadgi dar yra gražaus laiko pasidar
buoti organizacijos gerovei ir sudaryti 
stipendijas.

Susivienijimo vadovybė į Stipendi
jų Vajaus darbą nuoširdžiai kviečia visų 
kuopų veikėjus ir visus narius. Kuo gau
singesnė talka, tuo geresni bus rezul
tatai.

Tadgi, Susivienijimo bičiuliai, pasi
ruoškite ir stokite į kilnų Susivienijimo 
auginimo darbą!

linių nuostolių.
New York—keturi žuvo. Materialiniai nuostoliai gan 

dideli.

VLIK’AS PASILIKS EUROPOJ
SESIJAS SAUKS IR J. A. VALSTYBĖSE

NETAUKUOTAS PUODAS
DĖMESIO JAUNIMUI ■3 DARBININKAI ŽUVO, 

11 SUŽEISTŲ

Pavergtosios Lietuvos komu-Ivaidmcnį. bet nesugebąs jo at- 
nistinė spauda nuolat mėgsta di-llikti. Dėl to nuolat skund/jisi 
dziuotis. esą tarybinė vyriausybė I visokiais negalavimais ir jų nc- 
ii komunistų partija rūpinasi ;siscka paslėpti po propagandos 
Lietuvos žmonių švietimu. skraiste.

Lietuvos nepriklausomybės me
tais švietimu daug rūpinosi t.-' 
vai. visuomenė ir vyriausybė.1 
Švietimu buvo suprastas siek;-1, 
mas įgalinti žmogų šviesiau, gra-1 
žiau ir patogiau gyventi. Tada 
visi be jokių iš šalies raginimu, 
žinojo, kad švietimui būtina tu
rėti mokyklas, savu < ' ' __ _ _ _________
ruoštus vadovėlius. Tačiau span- kininkas Mečislovas Jameikis. 53 po kurio prasideda filosofi- 
doje nereikėjo nuolat priekaiš- metu amžiaus. 1 
tauti. kad štai šioji ir anoji mo
kykla dar neremontuota, kad ten 
ir ten mokykloms stinga kuro.

Pavergtoje Lietuvoje rūpini
masis švietimu iš tėvų yra atim- 1950 m. 
*•. *T'~ _ • A , • '

MIRĖ MIŠKININKAS 
M. JAMEIKIS

ROCKFORD. 111—Rugpiib io'rinę mokyklą (High School).1 

10-tą mirė LRKSA 137 kuopos jeigu jie yra mokęsi Ibtynų kai-■ 
autorių pa- narvs. diplomuotas Lietuvos rąiš- bos. tuojau siunčiami į naujoky-j

liarinimu ir jų gynimu tarptau
tinio gyvenimo bare, kuris pas
taruoju me'.u buvo ir dar tebėra 
labai judrus.

Priešpaskutiniame posėdyje bu
vo užsimota praplėsti bendradar
biavimą VLIKe. Bet Ūkininkų ir 
Socialdemokratų centrai kitaip 
apsisprendė. Vietoje eiti į 
VLIKą pozityviam darbui, jie 
tempia pas save VLIKą į JAV, 
kur jis neišvengiamai turės bū
ti likviduotas. Todėl aišku, kad 
šių grupių keliai skiriasi nuo 
kitų šešių, kurios apsisprendė 
kitaip—VLIKas išlailcytinas ir 
jo viela tik Europoje.

Patvirtinta Kontrolės Komisi
jos padarytas pajamų-išlaidų pa
tikrinimas. priimta Šių metų 
antram pusmečiui sąmata, ap
svarstyta daugybė kitų klausimų, 
priimta nutarimų ir tt.

VLIKo pirmininkui vykstant 
atostogų bei pasigydyti, jį pava
duoti išrinktas LDF atstovas 
teisininkas J. Kairys.

Kad ši sesija buvo labai dar
binga, aiškintina ir vadistų atsto
vų joje nedalyvavimu, šie as
mens savo pašalinėmis kalbomis 
ir pareiškimais tik trukdydavo 
VLIKo darbą. Bet. žinoma, ki
taip negalėjo ir negali būti, nes 
jiems buvo ir yra svetima visa 
tai, kas demokratiška. D.

Paskutiniame VLIKo posėdy
je. įvykusiame rugpiūčio 12 ir 13 
dienomis, šešiais balsais atmestas 
Ūkininkų ir Socialdemokratu 
partijų atstovų pasiūlymas per
kelti VLIKą į JAV.

Amerikoje ir be VLIKo y; a 
užtektinai veiksnių, kurie sėk
mingai dirba lietuvių tautai nau
dingą darbą. Iš viso to tebūtu 
nauda tik mūsų krašto okupan
tams. Todėl visai suprantama, 
kodėl absoliuti VLIKo dauguma 
ir atmetė tokį pasiūlymą.

Nutarus palikti VLIKą Euro
poje, nutarta jo sesijų posėdžius 
daryti ir JAV. Bet ir čia nuo
monės pasiskirstė. Buvo ir prieš 
VLIKo posėdžiavimą tenai, nes, 
girdi, dar nebuvo ir nėra tokio 
klausimo, kurio VLIKas neiš
spręstų Europoje. Be to. jo se
sijos posėdžių šaukimas tenai 
yra surištas ir su didelėmis iš
laidomis. Juk be VLIKo pirmi
ninko. aišku, turės vykti ir VT 
nariai. Jie ir tenai turės pada
ryti pranešimus apie savo nu
veiktus darbus, atsakinėti į 
jiems statomus klausimus ir ttj 
Pagaliau, kiek tenka spręsti iš 
mūsų spaudos, o ypač iš užjūri- 
nės. tai net ir toje, kuri lietuviš
kais reikalais nuoširdžiai sieloja
si, dalykai apie VLIKą kartais 
nušviečiami visai kitaip, nei jie 
iš tikrųjų yra. Todėl vadovau
jančių organų vykimas į ten bū
tinas.

Iš Vykdomosios Tarybos pra
nešimų apie nuveiktus darbus 
per praeitą pusmetį ir iš užsimo
jimų sekančiam paaiškėjo, kad 
VLIKo veikla vis plečiasi. Ypač 
daug nuveikta informacinės ir 
užsienio reikalų tarnybose. Pir
moji aprūpina daugelį radijo sto
čių reikalinga medžiaga, o ant
roji atliko mases uždavinių, su
rištų su Lietuves reika’ų popu

Lietuviai, Pranciškonai, norč los išganymui, tuojau rašyk plau
dami labiau išplėsti tautinę-rcii- Įciškonams klausdamas platesniu 
ginę veiklą už tėvynės ribų ir informacijų šiuo adresu: Very 
taip pat paruošti didesnį skai- Rev. Jurgis Gailiušis, 
čiu savo kunigų išlaisvintai Lie- Franciscan Fathers, Kennebunk kurjŲ padėtis dar kritiška, 
tuvai, kviečia čia gimusį ir iš Port, Maine. I
tremties atvykusi lietuviškąjį1 ____________________ ! Manoma, kad brcikcrio pagrin-
jaunimą stoti į PRANCŠKONU' IIAWTlinpNl; R..„ klai susilpnėjo dėl pcre.tos savai-
ORDINA l HAWTHORNE, Ncv — K’ K-,tčs didelių liūčių. 26 vyrai, tuo

' ... . _ . įpiūčio 19-tą kalnuose nukrito ii |ajku dirbę apačioje, pajutę pa-
Kandidatai j kunigus turi būti jSlldužo dviejų mo'orų U. S. oto VOJU bė kur ak ncšė D

įba.gę bent pradžios mokyklą |laivyno transportinis lėktuvas )ikai iš j ko svcikicms 
((Grammar School). Baigę v.du-(c.47. žuv0 scptyni asmcnys. Ki- likti Tarp paskc)btŲ 5užcistųjų 

ti šeši lėktuvai, dalyvavę p:aty-yra ]įctuviškai skambančių pa
lose. sugrįžo į savo postus. vardžių. kaip John Oshman. Al- 

--------------------------------- |bcrt Jackabonis. Anthony Thup-
BUENOS AIRES. Argentina.! lis 1 visi iš Shcnadorio.

— Rugpiūčio 22-rą paskelbta1 
kad birželio 16-tos sukilimo va-j 
das admirolas Samuel Toranzoi 
pasmerktas viso amžiaus kalėji-j 
mu. Kiti sukilimo dalyviai nu-1 
bausti mažesnėmis bausmėmis.

Liūdesy paliko nes ir teologinės studijos pran- 
. Norintieji 

po šventinimų galės dar gilinti 
studijas Romos ar Washingtono 
universitetuose a u g š t e s n i am 
mokslo pažymiui gauti. VISAS 
MOKSLAS YRA VIENUOLY
NO LĖŠOMS.

Kandidatai, kurie nenori būti 
kunigais, priimami į brolius. 
Jie yra įvairiuose darbuose ku
nigų pagelbininkai ir pilnatei- 

. KANDIDA-

žmoną Kazę, sūnų Saulių lankan- ciškonų seminarijoje.
tį Urbanos universitetą, dukterį 
Dalią ir kitus artimuosius.

I LRKSA įsirašė gegužės 9. 
Visa šeima priklauso Šu

tas. Tėvai neturi teisės pasaky- sivienijime.
11 žodį jaunimo auklėjimo, jo mo-į Velionis buvo gimęs Subač u- 
kvmo klausimu, švietimo uždą- je. 1924 m. baigė Panevėžio gim 
vinius yra pasiėmusi komunistų naziją. o 1929 m. Dotnuvos aka- 
partija. demiją.

Kadangi ši partija nieko ben- Buvo vietinio ALT skyriausr_o—..........
dra neturi su lietuviškumu, tad pirmininkas, uoliai bendradarbia-jsiai Ordino nariai. ........... 
nenuostabu. kad pavergtosios vo miškininkų organui “Girių iTAMS I BROLIUS JOKIO
Lietuvos mokyklose vyrauja ver
stiniai vadovėliai, pritaikyti svet , 
timiems kraštams, tik ne Lietu
vai.

Dar būdingas pavergtosios Į 
Lic'uvos švietimu besirūpinan-1 
čios komunistų partijos nuolati-1 
nis aimanavimas, kad ten ir ten ! 
mokyklos nėra remontuojamos. |

Kodėl taip yra?
Dėl to. kad Lietuvai stinga 

tikrojo šeimininko. Komunistų 
partija yra Lietuvos okupacijos 
padarai oasiėmęs šeimininko

idas.“
Tcilsis jo vėlė Viešpaty!
Šeimai giliausia užuojauta!

FRANKFURT. Vokietija. — 
Rugpiūčio 22-rą paskelbta, kad 
trijų mėnesių laikotarpy Hesse 
valstybėje autoritetai suėmė 12 
komunistų šnipų. Dauguma jų 
yra vokiečiai rinkę žinias apie 
U. S. militarines instaliacijas, 
prisilaikant rytinės Vokietijos 
komunistų instrukcijų.

YPATINGO MOKSLO NE
REIKALAUJAMA.

Pranciškonai Jungtinėse Ame
rikos Valstybėse ir Kanadoje 
turi 6 savo vienuolynus. 2 para
pijas, spaustuvę, leidžia 3 laik
raščius. dirba pastoracijoje, da
lyvauja visuomeninėje veikloje 
ir ruošiasi steigti Šv. Antano ko- 
legiją.

Mielas jaunime, jeigu Dievas 
tave šaukia į vienuolyną ir nori 
pasišvęsti didesnei Jo garbei, 
mūsų tautos gerovei bei savo šie-

SHENANDOAH, Pa. — Rug
pjūčio 22-rą Kobinoor anglies 

- bicikciio nelaimėje trys darbi- 
OFM. ninkai žuvo. 11 sužcis'ų ir kai-

ŠIURPI NELAIMĖ

SPRING CITY. Tcnn.—Rug
pjūčio 22-rą prekinis traukinis 

CHARLSTON. S. Carolina.— suvažinėjo mokyklinį busą, ku- 
Rugpiūčio 23-čią U. S. oro laivv-įriame važiavo apie 40 vaikų, 
no C-119 lėktuvo nelaimėje žuvo 17-ka žuvo, kiti sužeisti—kaiku

rie sunkiai.
Nelaimė įvyko du blokai nuo 

Spring City elementarinės mo-

11 asmenų—šeši civiliai, kiti ka-1 
riškiai.

kyklos. iš kurios vaikai vyko na
mo. Bušo vairuotojas Raymond 
Moore sako kiti keturi automo
biliai, stovintys šalimais, sukliu* 
dė jam laiku pastebėti traukinį.

ROMA.—Rugpiūčio 22-tą Ita
lijos prezidentas Giovanni Gron- 
chi ir premjeras Antoni Segni 
pasiuntė per U. S. prezidentą 
Eisenhower užuojautos pareiš
kimą dėl potvynių nusiaubusių 
U S rytines valstybes.

'NOVA GOA, Portugalijos In
dija.—Rugpiūčio 22-rą jūroje nu
skendo dviejų tūkstančių tonų 
laivas Pracash. gabenęs geležies 
medžiagą. Iš 12-ko< įgulos žmo
nių 10 žuvo.

----------- ---  1 » , l.i >(

CARLISLE. Pa. — Rugpiūčio 
22-rą Pennsylvanijos Turnpike 
vieškely susitrenkė du automo
biliai. Iš 7-nių asmenų buvusių 
abiejose mašinose Šeši žuvo.

nB.ua
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AMŽIAUS PRADŽIOJE

KĄIP GYVENA SVEČIOSEtuo 41 m<w Lietuvių Dienos pro
grama baigta. |

Parke sutikome kelioliką žmo
nių ir iš Wilkes-Barre apylinkės, 
kurių tarpe ir muzikus—Joną J. 
šaučiūną su ponia iš Kingston, 
Pa., Jokūbą Varaitį iš Luzerne, 
Pa., ir ponią Julę Stulgaitienę iŠ 
Kingston, Pa. Vėliau sužinojau 
iš muzikų fiaučiūno ir Varaičio, 
kad ir jie užkvietė Philadelphi- 
jos Lietuvių Ansamblį su daino
mis ir šokiais dalyvauti Wyo
ming Klonio 42-je Lietuvių Die
noje, kurią rengia "Dainos”!

_ ", rugsėjo
(September) 5 (Darbo Dienoje), 
1955, Sana Souci Parke.

Pilnai patenkintas Lietuvių 
Dienos programa ir pasimatęs su 
daug mielų draugų iš Mahanoy 
ir Shenandoah apylinkės, gryžau 
namo.

ŽEMESE ĮSIKŪRĘ 
LIETUVIAIKaip kiekvienais metais, taip 

ir šiais įvyko pabaltiečių studen
tų suvažiavimas rugpiūčio mėn. 
5, 6 įr 7 d. d. Annaberge prie 
Bad Sodesburgo. Dvi pirmosios 
dienos buvo skirtos visom trim 
tautybėm bendrai, gi trečioji 
kiekvienai atskirai.
__ Suvažiavimas prasidėjo pamal
domis, kurias atlaikė kun. Urdza. 
Atidaromąjį žodį pasakė VLSS
CV pirmininkas Pr. Jurkus. Jis tjne lietuvių studentų veikla Vo- 
taip pat vedė ir viso suvažiavimo ]kietijoje, tačiau išreiškė pagei- 
programą. šį kartą suvažiavimo davimą ją plėsti

Paskutinis kalbėjo dr. Žarskus, 
ragindamas studijuoti visas sritis 
vienodai, tiek mokslą, tiek poli
tiką ir linkėjo visiems Vienybės 
ir tolerancijos.

Po pertraukos prasidėjo antro
ji suvažiavimo dalis, kurioje bu
vo svarstomi ir sprendžiami įvai
rūs Vokietijos lietuvių studentų 
sąjungos reikalai. Pirmininkau
ti buvo pakviestas D. Norkaitis, 
Jr. Padarius centro valdybai 
pranešimą, prieita prie VLSS 
Įstatuto taisymo arba teisingiau 
pasakius, jo pritaikymo prie da- 

Tačiau turint

bei, grįžti visiems į savo kraštą, 
taip, kaip paukščiai grįžta iš to
limųjų kraštų į savo lizdus.

Majoras Sihtautas palietė ben
drais bruožais lietuviško jauni
mo veiklą užsienyje, ypač Rusi
joje ir Latvijoje, dar prieš Ne
priklausomybės paskelbimą 1918

į Lietuvą ir buvo didelis ramstis 
jai. Majoras pasidžiaugė dabar-

tema buvo "generacijos proble
ma”. Iš prominentiškesnių sve
čių. dalyvavusių atidaryme, pa
minėtini Vokietijos pabėgėlių 
ministerijos asmeninis referen
tas dr. Waifrum ir vokiečių stu
dentų organizacijų atstovai. Iš 
lietuvių pusės dalyvavo Mažosios 
Lietuvos Tarybos pirmininkas 
p. K. Simonaitis, maj. A. Gintau-

Žemaičiu tautinis sąjūdis 19-jo ėmusi platesnius jaunuomenės 
amžiaus pradžioje buvo savo :ū- sluoksnius. Vilniaus pavyzdžiu 
Sies lietuviu tautinės kultūros .steigėsi slaptos jaunimo organi- 
lenesansas. Lietuvių tautos geni- zacijos ir kituose Lietuvos mies- tas ir muz. Banaitis.
:...... ;=--------- 1-..XX —= tuose: Kražiuose. Kėdainiuose ir j Baigiant suvažiavimą buvo da-

kitur. Ten jos buvo žinomos Juo- romi įvairūs pranešimai. Ta pro- 
dujų Brolių vardu. Visų tų drau
gijų tikslai buvo panašūs: ugdy
ti savo narių tarpe tėvynės mei
le. savitarpį susiklausymą, ruoš-

jus spontaniška jėga pralaužė tas 
užtvankas. kuriomis 
tikėjosi sustabdyti 
kultūros tėkme.

Nors ir šis sąjūdis 
ganizuotas. neturėjo net ir aiškių 
politinių tikslu, maskoliai tuo- ti visuomenės veikėjus, skleisti 
jau įžiūrėjo jame didelį pavojų mokslo žinias. Jos rengdavo su- 
savo kėslams Lietuvoje ir dėjo eigas. paskaitas, pobūvius, kai 
pastangas lietuviu tautinį atgi- kurios leido net ir savo la kraš- 
mima pačioje pradžioje už
gniaužti. Bet. priešingai masko
lių lūkesčiams, tai tik paskatino tyrė apie tas draugijas ir susekė 
lietuvius telktis krūvon. organi-| 
zuotis. jungtinėmis jėgomis savo' 
tikslų siekti. Kadangi bet kokios' 
maskoliams okupantams priešin
gos organizacijos buvo draudžia
mos. lietuviai pradėjo organizuo
tis slaptai.

Slaptųjų organizacijų židiniu 
natūraliu būdu tapo stambiausias 
kultūrinio gyvenimo centras— 
Vilniaus universitetas. Vilniaus 
studentijai tenka tad garbė būti 
tautinės pogrindžio veiklos pio
nieriais. Pirmoji įsisteigusi 
slaptoji organizacija buvo Filo
matų Draugija. Jos nariai siekė 
tobulintis moksle ir puoselėti 
tautine visuomeninę veiklą. 
Draugija buvo negausi, nes jon 
būdavo priimami tik patys pati- 
kimiausieji ir pasižymėję savo 
sugebėjimais studentai. Tos dratt- J 
gijos nariu buvo ir poetas Ado-, 
mas Mickevičius. Jo kūriniai 
būdavo skaitomi draugijos suei
gose ir sukeldavo nepaprastą en
tuziazmą. Kiek vėliau buvo 
įsteigta Filaretu Draugija.

maskoliai 
lietuviškos

nebuvo or

mas visiems dalyviams už atvy
kimą ir dalyvavimą.

č>us- j Trečią suvažiavimo dieną, kaip
Maskoliai per savo šnipus pa- jau augščiau buvo minėta, susi

rinko kiekvienos tautybės suva-

grįžo tada. P.raugija pirmadienį,

ga p. E. Simonaitis perskaitė pa
vergtų tautų atstovų suvažiavimo 
Strasburge rezoliuciją ir kvietė Kartinių sąlygų, 
visus dalyvius atkreipti tinkamą mažai laiko, balsų dauguma šis 
dėmėsi į jų svarbą. Suvažiavimą reikalas buvo atidėtas iki sekan- 
uždarė p. Pr. Jurkus, padėkoda-'čio suvažiavimo, pavedant centro 

valdybai paruošti projektą.
Nutarta dabartinės centro val

dybos kadenciją, jai sutinkant, 
pratęsti iki sekančio suvažiavi
mo,. kuris numatoma įvyks vėl

žiavimo dalyviai atskirai saviemsjtuo pačiu laiku sekančiais me-jų vadus. 1823 metais jie neti
kėtai sukėlė ant kojų visą savo 
žandarmeriją ir pradėjo lietuvių 
patriotų medžioklę. Kratos, areš
tai pasidarė kasdieniniu reiški
niu. Organizacijų vadai ir šiaip 
įtakingesni tautinio judėjimo as
menys buvo suimti ir ištremti į buvo kviečiami 
Rusijos gilumą. 'Nukentėjo ir vykti. Lietuvių studentų suvažia- 
daugelis patriotiškai nusiteiku-' vimą taip pat atidarė centro vai
sių Vilniaus universiteto profe- dybos pirmininkas Pr. Jurkus, 
šorių. Jie buvo pašalinti, o jų čia tai-p pat buvo kviečiami kai- surengtas gana vykęs koncertas 
vietoje pastatyti rusai.

Likviduodami vadus, maskoliai MLT pirmininkas p. E. Simonai- 
tikėjosi, užgniaušią įr patį judjė- ,tis. Jis prašė atkreipti. daųgiSS 
jimą. Tačiau tiė smūgiai, no|s dėmesio į mažlietuvius; jų he
ir skaudūs jie buvo, tąutųs valios stumti, bet traukti prie savęs.

P. Banaitis liepė esant galimy-

reikalams aptarti ię problemoms 
spręsti. Reikia apgailestauti, kad 
maža dalis lietuvių studentų Vo
kietijoje pasinaudojo ta palan
kia proga dalyvauti suvažiavime. 

" nors pora mėnesių prieš tai visi 
_  ;..l._l_...i ir raginami at-

tais. Normaliai turėtų jau kovo 
mėnesį būti išrinkta naujoji cen
tro valdyba. Kadencijos pratęsi
mu norima išvengti komplikuotų 
korespondencinių rinkimų.

PAS ANGLIJOS LIETUVIUS
Ten yra radę sau prieglobstį apie 10,000 senųjų ir apie 3,000 

naujųjų ateivių. Londonas yra ir šio krašto lietuviškos veiklos

P. KIAULĖNAS

bei Laisvos Lietuvos—su įgaliotu minįsteriu B. KTBalūčiu, kurį ' 
Didžiosios Britanijos vyriausybė tebelaiko teisėtu Lietuvos ats
tovu. Ne per toliausiai nuo pasiuntinybės, vakarinėje Londono 
dalyje, yra "Lietuvių Namai”, didžiulis, gražus pastatas, kurį lie
tuvių aukomis įgijo D. Britanijos Lietuvių Sąjunga, pati stip
riausia ir pajėgiausia lietuvių organizacija^Anglijoje. Sąjungai

Dal rs e^ę metM vadovauja M. Bąjorinas, išvykęs iš Lietuvos dar prieš 
y karą. "Lietuvių ^Narnai" yra tikra lietuviška salelė milijoninia-

tat s n me Londono mieste- Ten ir DBLS būstinė, ir klubas, ir "Euro- M1RE DAILININKAS Įpos Lietuvio" laikraščio redakcija, ir “Nidos" knygų leidykla.
’Ten rengiami minėjitnai, paskaitos, suvažiavimai. Už kelių kvar
talų nuo "Lietuvių Namų” yra taip pat lietuvių aukomis įgyta 
I"Nidos" spaustuvė, kur spausdinami lietuviški laikraščiai ir kny-

NEW YORK.—Rugpiūčio 15, 8OS- 
aprūpintas šv. Sakramentais? 
■New Yorke mirė Petras Kiaulė
nas, dailininkas ir architektas.

Petras Kiaulėnas priklauso tai 
lietuvių dailininkų eilei, kuri at
kreipė į save užsieniečių dėme
sį. Velionis, baigęs Kauno Meno 
Mokyklą (1924), Romos Meno 
Akademiją (1936) ir Paryžiaus 
universiteto architektūros skyrių 
(1942), menininko pašaukimui 
buvo pilnai pasiruošęs. Jo tapy
bos darbai ypač išsiskyrė nauju 
spalvų pajautimu. Visconti meno 
galerija Paryžiuje Kiaulėno pa
veikslus iškabino drauge su gar
siųjų impresionistų kūriniais, o 
jChardin galerija surengė jo dar
bų parodą. Tuo pačiu laikotar
piu prancūzų meno kritikas

Buvo dar kalbėta ir diskutuo- Maurice Scherer aPie mŪSU

Rytiniame Londone turi nuosavas patalpas su sale ir scena 
Lietuvių Sporto ir Socialinis Klubas, įsteigtas dar 1912 m. Salė 
ten dažnai pilna, o ypač kai pataikoma į lietuvių meno sambūrio 
"Londono Vaidila" pasirodymus. Per pastaruosius 10 metų "Lon
dono Vaidila" yra pastatęs 14 dramos veikalų, tarp jų "Amerika 
pirtyje", "Ant bedugnės kranto”, “Priešas" ir k. Už kelių žings
nių nuo Klubo yra Šv. Kazimiero lietuvių bažnyčia. Gražiai lie
tuviškais ornamentais dekoruotą bažnytėlę svečiams mielai apro- 
do Londono lietuvių parapijos klebonas kun. Kaąlauskas.

Anglijos lietuviai turi ir savą vasarvietę. Tai dideli rūmai, 
apsupti gražaus parko, anksčiau priklausę vienai turtingai anglų 
šeimai. Aplinka—kaip Lietuvoj: kalvos, miškeliai, upelis.. Vasa
ros metu tikimasi jon sutraukti daug lietuvių, kur jie galės gry
nai lietuviškoje aplinkoje pailsėti ir pabendrauti. Ten taip pat 
bus ruošiamos vaikų stovyklos, skautų sąskrydžiai ir kitokie pa
rengimai.

Nottinghame ir Manchestery taip pat susispietę nemaža lie 
tuvių. Škotija—daugiau senųjų lietuvių išeivių pamėgtas kraš
tas. Veikia ten nemaža lietuviškų organizacijų, kurios visos yra 
susibūrusios j Škotijos Lietuvių Tarybą. Jai vadovauja energin
gas kun. J. Gutauskas. Škotijos lietuviai turi du didelius ir net 
svetimųjų tarpe plačiai žinomus chorus, būtent, Šv. Cecilijos ii 
Glasgowe leidžia savo laikraštį “Išeivių Draugą".

dailininką parašė monografiją.
Petras Kiaulėnas ir 1946 m. 

[Amerikon atvykęs gyveno menu, 
■vis jieškodamas naujų atžvilgių 
spalvai bei kompozicijai. Nors 

. . , . . , ilea liga ir silpnino fizines jė-
lr i',0S ,n^° 31 °S 3 1U 38 Sl £as- tačiau dailininkas iki pabai- 
pasilinksminimų • -

tą įvairiais kitais sąjungos rei
kalais, kurių aprašymas netilptu 
į šio straipsnio rėmus.

Suvažiavimo užbaigimui buvo!

bėtojai. kurių pirmasis kalbėjo

nepalaužč, bet sukėlė dar dides
nį lietuvių įtūžimą prieš masko
lius okupantus. Tautoje jau 
brendo pasiryžimas žinklu nusi-

SCHUYLKILL APSKRITIES 41-MAI
senanti žmonių širdyse pagieža I 
išsiveržtų sukilimo liepsna. Tad.' 
kai 1830 metais sukilo prieš ru 
sus lenkai, taip pat sukilimas iš- . 

an- siplėtė ir Lietuvoje.

. į< i , , , ,'gps išsilaikė kūrybinėj nuotair
^ta^pau a pa a|Y;-kojė. Ttio laikotarpiu jis l<in ntę-

- P? - e ltJ pie.šė daug vertingų paveiktai.
gavimą. Pernai labai palankų žodį apie

K. Dikauskas

LIETUVIŲ DIENAI PRAĖJUS

TAUTINIS ŽEMAIČIŲ SĄJŪDIS 
19-J0 AMŽIAUS PRADŽIOJE

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet lietuvių R. K. parapi
jos gyvuojančios S c h u 1 k i 1 1 . 
Northumberland ir Carbon aps
krityse, Penna., surengė jau 
41-mą Lietuvių Dieną Lakewood 
Parke, pirmadienį, rugpiūčio 15. 
1955.

! Lietuvių Dienos Komiteto sąs
tatas toks: Rt. Rev. Msgr. S. 
Dobinis. Mt. Carmel, Pa.—garbės 
pirmininkas; kun. P. C. Čėsna. 
Mahanoy City. Pa.—garbės pir
mininkas; kun. Leonas J. Pečiu- 
kevičiu^, Mahanoy City. Pa.— 
pirmininkas; kun. Jonas S. Luk
šys. Minersville, Pa.—vicepirmi
ninkas: kun. Juozas Neveraus- 
kas, Maizeville. Pa.—raštinin
kas: kun. K. J. Rakauskas. New,
Philadelphia, Pa. — iždininkas; kareiviai pradėję bučiuotis ir 
kun. Juozas Čeponis. Mt. Carmel, ^verkti, kaip broliai, nors visai 
Pa., ir kun. Stasys Raila. Shenan- nepažystami.
doah, Pa.—spaudos ir radio ko-1 Po tokios jautrios kalbos. Lie- 
misija.

pargabenti 
kasyklų ra-

grupe, po

Petro* Kiaulėno meną tarė Gor
don Brown, Hunter kolegijos 
profesorius New Yorke, savo il
game straipsnyje, spausdintame 
1954 metų "Aiduose". Ta proga 
jo darbais buvo iliustruotas ir 
vienas to žurnalo numeris.

Petras Kiaulėnas mirė jaunas 
—buvo gimęs 1909 m. sausio 10. 
Paliko liūdesy žmoną, dukrelę, 
seserį ir gausų būrį bičiulių bei 
gerbėjų. Darb.as. Secretary of Supplies, Har

risburg, Pa. Jis pasigyrė, kad 
demokratai stengsis 
daugiau dirbtuvių į 
jonus.

Ansamblio šokėjų
nios Bronės Gasparėnienės vado
vybėj, pašoko: a) Kepurinė, b) 
Noriu miego. Šokiai publikai! 
labai patiko.

Lietuviškai kalbėjo kun. Vy
tautas Pikturna, iš Brooklyn. N. 
Y., buvęs Dachau koncentracijos 
stovyklos kalinys. Trumpai pa
pasakojo. kaip Amerikos kariuo
menė juos išvadavo iš kalėjimo, 
kuomet užėmė "camp" ir tame 
kareivių pulke buvo du lietuviai 
kareiviai iš Pennsylvanijos. Iš 
džiaugsmo kunigas ir lietuviai

Ne be pagrindo žemaičiai sa-’daugiausia jo pastangų dėka tan
ko: kas bus. kas nebus, bet že- tinis sąjūdis apėmė plačius že
maitis nepražus. ^maiČių bajorų sluoksnius. Buvo

Su Lietuvos priešais kovoti i steigiamos mokyklos, leidžiami 
žemaičiai buvo jau nuo amžių 'lietuviški elementoriai, žodynai, 
įgudę. Prisiminkime tik jų nuo- skaitymų knygos. Tuo būdu 
latines kovas su kryžiuočiais ir 19-jo amžiaus pradžioje lietuvia, 
kalavijuočiais. Tad ir po nepa- išeina i kov? Prieš maskolius su 
vykusio bandymo atstatyti Lie- nauJu S’nk\u • plunksna, spaus- 
tuvos kunigaikštiją Napoleono'd*ntu lietuvišku žolžiu. Tas gin- 
karo metu jie pirmieji pradėjo'kĮas; kur*am buvo lemta suvai- 
bruzdėti prieš maskolius okupan-!d’nt* lietuvių laisvės kovų įsto
tus. Tas sąjūdis pirmiausia pa-jr*j°ie lemiamą vaidmenį, per 
sireiškė idealizavimu ir domėji- Svietą nutiesti musų kelią ijais‘ 
muosi visu tuo. kas lietuviški: jv?- Pirmieji tą ginklą sėkmingai 

pradėjo naudoti jau minėti vys- Nors buv0 darbo diena bet tos 
kūpąs Giedraitis. Silvestras Va- a linkčs lietuviai dar laikosi inavo šias dainas ■ a) Už ma
lūnas, Simanas Stanevičius, o ;r>ra<unc traHiciine ir rana rių. K- Banaičio: b) Ant tėvelio

lietuvių kalba. Lietuvos istorija,1 
lietuvių būdu ir papročiais.

Sąlygos tam sąjūdžiui kilti Že
maičiuose buvo dar ir todėl pa
lankios. kad žemaičių bajorija' 
mažiausia buvo pasidavusi nutau
tėjimui. Nors bajorijos ten buvo 
labai daug, bet daugumas jų buvo 
neturtingi ir maža kuo skyrėsi 
nuo valstiečių. Nebuvo jie, kaip 
kiti Lietuvos bajorai, ir savo kal
bos pamiršę. "Laiminga buvo že
mė mūsų, kol buvome ponais ir 
gudų ir prūsų”, rašo 19-jo am
žiaus valstiečio sūnus Silvestras 
Valiūnas ir tais žodžiais vyku
siai išreiškęs to meto žemaičių— 
tiek valstiečių, tiek bajorų—jaus
mus ir nuotaikas. Taigi, anot Si- 
mano Stanevičiaus: "šloVe visus | 
sujudino gera tėviškei daryti, ir i 
ką amžiai pagadino, čėsas yra 
sutaisyti". Ir tikrai, žemaičiai su- , 
judo gera tėviškei daryti. j

Tautinio ir kultūrinio judėji- i 
mo centras buvo Alsėdžiai, vys- Korėjiečiai demonstruodami prieš 
kupo Juozo Arnulfo Giedraičio komisijos narius atakuoja ir U- 
rezidencija. Pats vyskupas buvo S. kareivius ir pačius korėjiečius 
kaYitas žemaičių patriotas, ir gal samdomus prie U. S. kareivinių.

įtuvių Ansamblis antru kartu vėl 
Į palinksmino dainelėmis. Padai-

senos įprastos tradicijos ir gana 
gausingai atsilankė.

'Apie 2:15 po pietų parko sve
tainėje prasidėjo meniška pro

taip pat Zabitis-Nezabitauskas. 
i Antanas Klementas, Dionyzas 
Poška ir daugelis kitų to meto' 
žemaičiu rašytojų. Ju j tautinę , . . .u- grama, kuri buvo tokia:dirvą mestas grūdas neliko be,6 _. .... . _

• • t- j . • j c- Dienos pirmininkas kun. Leo-vaisių. Tad ne be pagnndo Si-'_ T a,MarS nrn.
manas Stanevičius pasauliui skel
bė :

Veizdėk, sviete nusiminęs! 
Kas ten šiaurėj atsitiko, 
Lietuvos senos giminės 
Pražuvime sveikos liko.

SEOUL. — Korėjiečių demon
stracijos nukreiptos prieš Jung
tinių Tautų inspekcinės komisi
jos narius nesiliauja. Korėjie
čiai reikalauja pašalint lenkų ir 
čekų atstovus, kuriuos kaltina 
šnipinėjimu komunistų naudai.

nas J. Pečiukevičius atidarė pro
gramą ir pakvietė kun. A. Biel- 
skį sukalbėti maldą.

| Sugiedota Amerikos Himnas 
The Star Spangled Banner.

Programos vedėjas kun. Vin
cas Nanorta iš Hazleton, Pa., pa
sakė turiningą įžanginę kalbą 

į tautos reikalais ir priminė Lietu
vių Dienos rengimo sumanytojus 
1914 metais—kun. Vincą Dargi 
ir kun. Juozą Karalių (tuomet 
buvusį klieriką).

Lietuvių Ansamblis iš Phila
delphia, Pa., Leono Kaulinio va
dovybėj padainavo sekančias 
daineles: a) Kada noriu verkiu, 
St. Šimkaus; b) Trijų seselių, J. 
Bendoriaus; c) Oi berneli, V. 
Paulausko.

Angliškai kalbėjo Wm. Thom-

PRANCŪZIJOS LIETUVIAI
Paryžiuje mūsų tautiečių visada galima sutikti Lietuvių sve

tainėje Navarrin gatvėje. Tai vieta, kur lietuviai sueina drau
ge pabuvoti, paskaityti lietuviškos spaudos. Čia ir Prancūzijos 
.Lietuvių Bendruomenės valdybos būstinė. Laimingu būdu ran
dame Šiandien svetainėm, ir Bendruomenės pirminięką Eduardą 
'furšuską, būvūsį- Lietuvos įgaliotą ministerį Čekoslovakijoje ir 
politinio departamento direktorių Kauną- Anot jo; lietuvių Prąp- 
cūzijojė ne per daugiausia^, vd# per“ tūkstantį. Tuojau po karo 
jų buvę daugiau, bet, laikui bėgant,- nemaža jų išvažinėjo į ki
tus kraštus—Ameriką, Kanadą, Australiją.'"? Visi. Pyąpcūzijos lie
tuviai priklauso Prancūzijos Lietuvių Bendrudtpeneį. Kiek di
desnis mūsų tautiečių būrelis yra susispietęs čia, Paryžiuje. Yra 
dąr jų šiek tiek Strasburge. Mulhouse, Villerupte. Rouene ir ki
tur. Ten visur yra ir Bendruomenės skyriai—apylinkės.

Nors lietuvių bendruomenė Prancūzijoje ir negausi, bet Lie
tuvos laisvinimo kovoje ji labai aktyviai reiškiasi. Paryžius yra 
stambus centras įvairių tarptautinių organizacijų, kurių veikla nu
kreipta prieš bolševizmą. Beveik visų tų sąjūdžių nariais yra ii 
lietuviai. Tuo būdu stengiamasi pasitelkti kuo daugiau šalinin
kų Lietuvos laisvės bylai ginti. Paminėsime čia tik svarbesnes tu 
organizacijų: Europinis Sąjūdis. Europos Federalistų Sąjunga. 
Pasaulinė Federalistų Sąjunga, Tarptautinis Komitetas Krikščio
niškai Kultūrai Ginti, Prancūzų Komitetas už Laisvąją Europą. 
Pavergtųjų Tautų Gynimo Sąjunga, Laisvės Draugų Sąjunga. 
Centro ir Rytų Europos Buvusių Karių Federacija Prancūzijoje. 
Tarptautinė Laisvųjų Vidurio ir Rytų Europos Žurnalistų Fede 
racija, Tarptautinė Krikščionių Darbininkų Federacija, Pasau
linis Motinų Sąjūdis, Prancūzų-Baltų Draugija ir eilė kitų.

Paryžiuje taippat veikia, nors ir nepilnomis teisėmis, Lietu
vos pasiuntinybė. Lietuvos atstovas Prancūzijai dabar yra dr. B. 
Bačkis, prieš karą buvęs pasiuntinybes sekretorius. Dr. Bačkis 
yra nenuilstamas kovotojas už Lietuvos interesus. Jo pastangų 
dėka ir Prancūzijos vyriausybės sluoksniai rodo vis didėjančio 
palankumo Lietuvos reikalui.

Paryžiuje gyvena ir plačiai išgarsėjęs dailininkas Vyt. Ka
siulis. Vos įėję į jo butą, matome, kad čia tikrai dailininko gy
venama: visi kambariai prikrauti paveikslų. Dail. Kasiulis yra 
savo darbais plačiai pagarsėjęs ne tik Prancūzijoje, bet ir visa
me pasaulyje. Prancūzai jį laiko vienu iš talentingiausių šio me
to dailininkų. Įvairios galerijos yra įsigijusios visą eilę jo pa
veikslų. (Bus daugiau)

VYČIŲ SEIMO BANKE
TE KALBĖS KERSTEN
NEWARK, N. J—Rugpiūčio 

128-tą. Robert Treat viešbučio au
ditorijoj, Lietuvos Vyčių 42-jo 
seimo bankete kalbės buvęs U. S. 
Atstovų Rūmų atstovas Charles 
Kersten iš Wisconsin.

Ta proga Kersten'ui bus įteik-; 
tas Lietuvos Vyčių medalis, kurįi 
Vyčiai 
taučius 
reikalų

Kaip 
nas paruošė rezoliuciją H. R. 346. 
kurią priėmus buvo sudarytar 
kongresinis komitetas ištirti Lie 
tuvos ir kitų Pabaltijo valstybių 
brutalų užgrobimą ir inkorpora
vimą Sovietų Unijon.

Kersteną bankete pristatys kun 
Jonas JutkeviČius iš Worcester 
kurs yra daug pasidarbavęs Vy 

jčių organizacijai ir Lietuvos

įsteigė apdovanoti kita- 
pasižymčjusius Lietuvos 
ir jų žmonių gynėjus. 
Kongreso narys. Kerste-

rių, K. Banaičio; b) Ant tėvelio
• • ** •“ XX O S A • Iv «* « « M • XX \ O A . 1* 1 • « • ‘

naudai, ypatingai vadovaujant 
Lietuvos reikalų komitetui.

F. V.

dvaro. St. Šimkaus; c) Stiklių-Į 
kelis. St. Šimkaus. Padainavus 
šias dainas buvo iššaukti ir dar 
padainavo Kas subatos vakarėlį 
ir šaltyšius, abi dainos St. Šim
kaus.

Užbaigoje maldą sukalbėjo 
kun. Pijus C. Čėsna iš Mahanoy

ly, ra. i“* v . ,
Sugiedota Lietuvos Himnas ir 'morokiečių.

CASABLANCA, Moroco. - 
Rugpiūčio 21-mą paskelbta, kad 
dėl paskutinių sukilimų ir riau 

■šių žuvo apie 800 prancūzų ir

KIEK TAI DAUG
Tai nesunku—paspaust keleiviui ranką, 
paduot vandens—palengvint kaitrią tvanką, 
pažvelgt širdin, kaip sesė žvelgti geba, 
ir žodį tart, kursai malone dreba.

Bet kiek tai daug! štai vargas vargšui senka, 
nes jį viltis kaip angelas aplanko.
“Aš dar žmogus!” sušvinta jam iš grabo.
“Ir žmonės štai!” ... Jam balsas meile dreba...

Mykolas Vaitkų*

Nesijaudink, širdie, kad buvai atvira 
Ru’denų sūkuriams ir pavasario vėjui— 
Dar sušildys tave blankios žvaigždės, žara, 
Vieversėlių balsai nuaidėję . . .
Ne dauboj prie jievų po ankstyvo lietaus, 
Ne dauboj—tavyje firmos gėlės pražydo. 
Dar ir šiandien žalias laumių juostas matau, 
Ežerų kristalus sudaužytus.
Ne ant klevo kieme nuo motulės raudų, 
Ne ant klevo—tavy pirmas lapas nugelto. 
Ak, norėjai priverst Visagalio vardu 
Savo mirštančią vasarą keltis!
Išbudėjai naktis be mažiausios žvaigždės, 
Brangius žemės lobius į svajonę išmainius— 
Tu žinojai, jog vėl baiUai ranką uždės 
Ant auksinių stygų liūdnas dainius

* • • I • • *

Ir apskelbs raudose, kad buvai atvira 
Rudenų sūkuriams ir pavasario vėjui— 
Kad bešildė tave blankios žvaigždės, žara, 
Vieversėlių balsai nuaidėję . . .

Ltootrfas A nd riekus



«•

Nr ii. Hugpiūčię-Auį. 2S, 19SS
ra

A

f

INSURRECTION AGAINST 
THE SOVIETS

country could not remain un
noticed by the NKVD. On April 
7, 1941, the Commissar of Sec
urity Gladkov supplied in a sec
ret letter information, that a sec
ret and well armed underground 
organisation existed in Lithu
ania. He wrote: “It is estitblish-

THE WAY OF THE CROSS FOR THE 
CHURCH OF SILENCE AT RIO 

EUCHARISTIC CONGRESS

LIETUVIU R. k. SUSIVIENIJIMU awry 
sekretoriai ir jv adresai

by JUOZAS BRAZAITIS

JUOZAS BRAZAITIS was 
the professor of Lithuanian 
literature at the University of 
Vytauta- the Great in Kaunas, 
Lithuania. Hr participated in 
the 11'41 revolt against the Rus- 
ian occupants of Lithuania and 

«a- the Minister of Education 
of the provisional government 
in width tn- al-o served as 
In inn—-Mhii. u-i pro term.—Ha. 
It.i- written and eddiied a large 
r iiiiiu-i of textbook- and other

Lithuania by the Russians in 
1940, a few Lithuanian officials 
and other leaders who had suc
ceeded in escaping to the west 
assembled in Berlin. There they 
formed the Lithuanian Activists’ 
Front (further referred to as the 
LAF) headed by Colonel Kazys
Škirpa, then the Lithuanian am
bassador in Berlin. Its opera
tions were partially open and 
partially secret, and its purpose 
was to fight the Red occupants 
of Lithuania.

In the occupied country itself 
underground groups were al
ready formed in various loca
tions. On October 9. 1940, the 
LAF began the task of central
izing these groups, and within 
a half year it succeeded in est-

The Western World 
Becomes Attentive

li has been customary in the 
western world to speak of the 
; t nocidt and the rusification of 
the nations behind the Iron Cur- 
tu-.r, by tht Russian occupants. 
Alien" ion also has been focused 
>n the sufferings of those en
slaved nations, but there haslablishing connections and pre- 
littlc kuov\ ledge or discussion of'paring the underground for ex
lie resistance against the Rus-j 

•iian intruders shown by the 
local population. Such resistance 
-lid not seem to be possible, and 
in western world was consider-

• iblv sui prised when last year the 
Ge: man physician. Schalmer, the 
American Noble, and others, re- 
itase-l from the Vorkuta slave 
labor, testified that even there 
’li-. enslaved people had not lost 
'he will to resist.

This also brought about a bet
oj- understanding of the resist
ance of the Lithuanian nation. 
■ specially after the unexpected 
detection to the West of the .signments: 
Russian MVD colonel Burlichi.[resistance in order to reduce pos- 

""."" ' ' sible losses: to warn individual
persons ot impending arrest; to 
provide a source of information: 
and, in case of a war, to protect

pected unified action. As Dr. 
Pranas Padalis, one of the lead
ers of LAF in the capital city 
of Vilnius, testified to the Ker
sten Committee in 1953. the local 
groups consisted of three or five 
persons, organized very similar
ly to the pattern ot communist! 
underground organizations. To 
conceal the existence of a cen
tralized organization different 
names were used in different 
locations.

The groups under the control 
of the headquarters of LAF were 
prepared for the following as 

to rationalize local

In June 1954 he testified to the 
•.o c.illed Kersten Committee of 
the U. S. House ot Represent- 
arves that the underground in.auu, m east- ui a wa,. w 
Lithuania still remains unbrok- local population from violence 
en, and that this heroic resist- ■ by the Red soldiers or local com- 
ance often causes deep thought munists. and to seize control of 
even among Russian soldiers sta
tioned in Lithuania to fight the 
underground.

In the light of these facts thp 
i eminder that such resistance 
against the Russian occupation 
of Lithuania has existed for a 
i onsiderable time becomes much 
more credible to the western 
world. One of the main phases 
• d this determined and continu
ous tight for freedom has been 
the armed revolt against the 
Red occupants which broke out 
■n Lithuania tourteen years ago.

local administration.
A special assignment for the 

central headquarters of LAF 
was, to maintain communications 

.the free world, providing 
reliable information in general 
and collecting information of the 
possibilities of war. In case of 
war the headquarters were pre
pared to lead the seizure of the 
cities of Vilnius and Kaunas and 
declare the restoration of Lith
uanian independence.

The fulfillment of these as
signments was possible only be- 

. jcause the LAF had reliable mem-
The Preparation jbers in the communist police— 

A conspiracy is almost an im-jtbe militia, in the postal adminis- 
oossibility in a Communist-con- ; tration, in the military ranks, -n 
trolled country, where an indivi-jhospitals and in similar adminis- 
d'ial is under constant observa- 'trative positions of importance. 
1 ion and control. Thus as long as,However, the execution of the 
agriculture was not collectivized assignments, especially mainten- 
,n Lithuania, conditions for a'ance of contact with the west, 
conspiracy were considerably [demanded the lives of a consider- 
ix-tter than usual because of the able number of these men.

ganizationa existing on the ter- 
! ritory of the U.S.S.R., as well 
i as individuals among the coun- 
. terrevolutionary elements, are 

collecting and striving to pro-i 
cure weapons and cartridges in 
order to organize armed struggle ternational Eucharistic Congress 
against Soviet rule. ,took place when great numbers

"Especially energetic activity the faithful joined* in prayer 
trr“ tMf_dlrėctton‘'has*bčen riotedthe--more than 60 mtlHtm 
in connection with preparations'Catholics behind the Iron Cur- 
for the First of May Day.

"The counterrevolutionary el-l Climaxing an all-day religious 

ement is sending its agents to, 
work in military warehouses, in 
the People’s Commissariat of the; 
Interior, Highway Departments, 
and other places where arms are 
to be found, in order to seize 
them or, at the opportune mo
ment, to seize the warehoused 
and they also purchase weapons 
from organization members and 
ordinary persons.

"On the fifth day of April this 
year, the theft of 500 hand gren
ades and as many capsules was 
discovered in the militia ware
house of the City Board of Vil
nius.

"It is quite clear that this 
iseizure of hand grenades was 
perpetrated in consequence of 
criminal negligence in arms ac
counting and guarding by mili
tia workers, and because of the 
presence of a counterrevolution
ary element in the militia per
sonnel, which flagrantly perpet- 
tated counterrevolutionary act
ivities.

"According for and guarding 
of arms, especially in the mili
tia, remains on a wholly unsatis
factory level, and the enemy is 
taking advantage of this.

"Together with this, it must 
be noted that, in seizing weap
ons from the enemy, the NKVD 
personnel does not pay proper 
attention to the control of arms- 
accounting and security.

“The seizure of arms from the

By JAIME FONSECA

RIO DE JANEIRO, (NC)— 
One of the most memorable and 
dramatic events of the 36th In-

tain.

session devoted to the Church of 
’Silence was a Way of the Cross 
i in the vast Congress Square led

refugee Bishop Vincent 
Brizgys of Kaunas, Lithuania, 
who now lives in Chicago.

Taking part in the event were 
imore than 200,000 pilgrims, who 
prayed before 14 black crosses 
erected in front of the monu
mental altar. At each cross was 
a delegation in regional cos
tumes, representing one of the 
following countries where the 
Church had suffered oppression 
at Red hands:

Albania. East Germany, Bul
garia, China, Yugoslavia. Hun
gary, Lithuania. Latvia, Poland. 
Czechoslovakia, Estonia, Russia, 
Ukraine and North Vietnam.

The Way of the Cross took 
place in darkness, except for a 
spotlight that moved from sta
tion as the multitude re-lived 
Christ's journey to Calvary. At 
each cross, a member of the de
legation read off a list of the 
crimes the Church and the faith
ful had experienced at com
munist hands in the particular 
country represented there.

“The martyrs in communist 
prisons and concentration camps 
are not, and never will be, for
gotten," Bishop Brizgys told the 
assembly. He called the cere
mony "a symbol of the spiritual 
unity of free Catholics with 
their enslaved brothers.’’

il-fficulty of closely observing 
.;l'i icultural workers.

Soon after the occupation of

The crossing of the border by 
the couriers and the signs of pas
sive resistance throughout the

GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

Counter - revolutionary element In fhc morni ,ufferinga 
and from the inhabitants in gen-Įof the Church of Silence bad 
erai, usually proceeds with im- been eloquentl recalled when a 
permissible tardiness, and the re- Pontifical Mass in the Byzantine 
suits are extremely insignificant. Rite was concelebrated b Mel. 
The seizure are carried out per- ■
functorily and singly.

"On the other hand, we know 
that the < 
element on the territory of Lith
uanian S.D.R. possesses large 
numbers of weapons." (Hearing 
before the Select Committee t.o I 
Investigate the Incorporation cf 
the Baltic States into the U. S. S.' 
R. House of Representatives . . .- 
Part L p. 342).

Dr. P. Padalis testified at the 
hearings of the Kersten Com
mittee that the hand granades 
mentioned in the secret report 
were seized by the members of 
the underground, and that they . 
actually were in his custody for 
a period of several weeks.

The mass deportations on 
June 14, 1941, seriously damaged 
the organizational set-up. Aho

Patriarch Maximos IV 
Saigh of Antioch and by Arch- 

ibishop Peter Chami- of Bostra,couter-revolutionary s ia and Bish s h „ ’ 
iorritAro zx I T J ‘ J

of Tripoli, Lebanon—all of 
Melkite Catholic Rite.

Attending the long and bril- 
1 liant ritual, rich in its symbol

ism, were hundreds of Eastern- 
Rite Catholics from various part 
of Brazil, from “the’"Near East? 
and from Poland, Russia, and the 
Balkan countries.

The Way of the Cross for the 
Church of Silence was an occa
sion also to pay honor to the 
Cardinals and prelates who have 
fallen victims'bf the communists 
—among them Josef Cardinal 
Mindszenty of Hungary, Aloy- 
sius Cardinal Stepinac of Yugo
slavia, Thomas Cardinal Tien of 
China, Stefan Cardinal Wyszyn- 
ski of Poland and Archbishop 
Joseph Beran of Czechoslovakia. 
The Hungarian delegation dis
played a huge portrait of Card
inal Mindszenty. now said to 
have been conditionally released 
from prison by the Budapest 
government.

Each of the crosses was sur
mounted by the flag of the coun
try it reperesented. A slow pro
cession moved from one to the 
other, the priest praying before 
each Station in Portuguese, and 
then the delegation repeating 
his words in their native langu
age. Both before and after the 
ceremony, choral groups sang 
popular hymns. Many wept op
enly during the solemn rites 
which concluded with Benedic
tion of the Blessed Sacrament 
given by Bishop Brizgys.

At midnight, His Eminence 
Francis Cardinal Spellman, 
Archbishop of New York, celeb
rated a Pontifical Mass at which 
ęlose to 400,000 men and boys 
received Communion ,at the 
hands of about' a thousand 
jpftests. Before the. Mass began, 
a men’s choir chanted the hymn 
of the Congress and various 
Eucharistic motets, to the accom
paniment of organ music that re
sounded majestically throughout' 
the vast flood-lit square.

(The Way - Shliach, August 
7. 1955.)

the
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THIS WEEK IN AMERICAN HISTORY
(August 23-29)

—and Sevier was its first gover
nor.

On August 23. 1784. a conven
tion meeting at Jonesboro, in 
what is now the state of Ten
nessee. decided to establish a 
free and independent state call- 

ied Aaanklin or Frankland. North 
"Carolina had ceded some of its 
territory to the United States 
government and settlers there 
claimed that no provision had Professor James T. Shotwell of 
been made for defense against Columbia University, issued a 
the Indians or for maintaining proposal for the "outlaw of war."

On August 27. 1928. fourteen 
nations signed the so-called Kel- 
logg-Briand Pact to outlaw war. 
A year previously. French For
eign Minister Aristide Briand. 
as a result of conversations with

very disappointing was the fact ^public order in their community.[The matter was taken up hy 
that the Russian-German war did Thev appointed John Sevier, a i United States Secretary of State

ŠVENTĖJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
nr'ob 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
imk m kryžium ant viršaus. Kaina tik $4-00.

CROSSES (KRYlrfAI) — Romanas. Parašė Vinca. Ramonas. Anglų 
knlbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos’’. įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 829 pusi. Kaina $4.00.

VAI LtKITE DAINOS—Gražiausių Liaudie. Dainų Rinkiny*. Parai* 
lim J Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
pu lapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
die-- dainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Talcs, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Beiinjus. Kaina $3.00.

POEZIJA—Jtfrgio Baltrnlaičlo eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

ZDON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guare.chi, 
• iilietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus piešiniais. Vertėjo žo
džiais. šis kūrinys, “išverstas j kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, 
t^d mums, lietuviams, pažjstar.tiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus 
n- dvasia, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas." Kaina $3.50.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu
tė. kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo- 
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuviu kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją Jsidėti | ridikui! 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

AUDROSE, Baku šeinio eilėraščiai. Kaina $1.50.
JOBO DRAMA, pref. Ant. Maceinos————-
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant HoMiane
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai). Fausto Klrka_,
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko -------
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio_____________ ___
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio

Užsisakant kreipkitės !

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

12.00
2.00 
2.00 
1.50
2.00 
7.00

P. O, Box B2 J73 E. South St.)', Willret-Barre, Penna.

not begin on the expected day. 
The headquarters of LAF were 
transferred from Vilnius to 
Kaunas at an even faster rate, 
and the communication network 
was rebuilt in anticipation of 
the hour for an armed uprising.

(To be continued)

METINS WISCONSIN 
LIETUVIŲ DIENA

Wisconsin Lietuvių Dienos 
piknikas bus sekmadienį, rugsė
jo (September) 4-tą, 1955, Shoot
ing Park, So. 7th St., Sheboygan. 
Wis.. vienam iš gražiausių parkų 
Sheboygane.

Mišios bus 11:00 vai. ryte.
Dalį programos išpildys para

pijos suaugusieji, vaikai ir mer
ginos šokdami lietuviškus šo
kius. Bus ir dainų.

Jeigu bužų lietaus, programa 
ir piknikas būtų Nekalto Prasi
dėjimo parapijos svetainėj (Im
maculate Conception Church 
Hall).

Kviečia visus pasilinksminti 
Wisconsin Lietuvių Dienos ren
gėjai—LRKSA Wi«. Apskritis, 
vietinė LRKSA 62 kuopa sykiu 
su parapija.

famous Indian fighter, governor 
of the new "state." Both North 
Carolina and the Continental 
Congress refused to recognize it. 
Franklin appointed a set of gov
ernment officials and North Car
olina appointed a duplicate set. 
For four years the territory had 
two governments and there were 
frequent clashes between the 
partisans of North Carolina and 
the “Frankliners." Finally, in 
1788, John Sevier was taken pris
oner by the North Carolinians 
and stood trial for treason. 
Though he made a dramatic es
cape, the prestige of the state 
of Franklin was broken. Eight 
years later the territory became 
a state of the Union—Tennessee

Frank B. Kellog. who drafted a 
treaty which was brought to the 
attention of other powers. The 
United States Senate ratified the 
treaty in January, 1929, and it 
was further implemented, in 
1932, when Secretary of State 
Stimson announced that the 
United States would not recog
nize gains achieved through arm
ed force. Although 62 nations 
eventually signed the Kellog- 
Briand Pact, the moral sanctions 
behind it proved ineffective to 
prevent war. It represents, how
ever, a pioneer effort to deal 
with a problem with which to
day the world is more than ever 
concerned. C. C.

Rouge jai

158 kp- J- A- Antanaitis, 
2127 Larkins Way 

Pittsburgh 3. Ta.
ICO kp Vincas Paukštis-, 

2714 W. 47th St., 
Chicago 32, 111.

1G1 kp- M. Wrigley
11 2!L Williams St., 

Collinsville, III.
162 kp. A. Marcinkus, 

165 Baker Street.

GREITA PAGELBA NUO

DUSULIO
ir ŠIENLIGES

Nauja gyduolė, CALCIOFEDRINAL, 
nulaiko atakas minutėmis ir pagel- 
ba tęsi ištisas valandas. Aią naują 
formulą plačiai prirašo daktarai. Da
bar prieinama ir be daktaro prirašy
mo. Bonkutė iš 50 tablečių tik $2.50 
ir bus pasiųsta jums, jai priaiųsit savo 
pavardę ir adresą. Užmokėsit pašto- 
riui $2.50. plius pašto išlaidas. Ra
šyk j: G. Shrongor Division, Italian

12.

TRILYPIS PIKNIKAS
HARTFORD, Conn.—Didžiu

li* trilypi* pikniką*, rengiamas 
Conn. 3-jų katalikiškų organiza
cijų—LRKSA, Moterų Sąjungos 
ir Liet. Darbininkų Sąjungos 
apskričių, įvyks sekmadienį, rug- 
piūčio (Aug.) 28, 1955, gražiau
siame Hartfordo Lietuvių Parke, 
Lighthouse Grove, E. Hartforde.

Pradžia 1 vai.
Jeigu lytų, piknikas įvyktų 

tuo pačiu laiku Hartfordo lietu
vių mokyklos salėje.

> Pikniko Komisija

Gardner, Masss.
1G3kp. Mrs. M. Srupsa 

6733 S. Campbell St.
Chicago 29, III.

1G5 kp. Mrs. M. Nnkrosis, 
142 Forest St.,

Kearney. N. J.
1G8 kp. Albinas Shurnis 

822 N. Vine St. 
Kewanee, III.

1G9 kp. Anne Varley,
1811 So. 45th St.,

Omaha, Nebraska
170 kp. Juozas Genys,

1428 Fort Ave..
Niagara Falls, N. Y.

171 kp. ’Ralph Valatka,
1575G Lesure Avenue 

Detroit 27, Mich.
172 kp. Martin Adams,

1361 Grove Road 
Pittsburgh 34, Pa.

176 kp. E. Šalkauskienė,
4211 Ivy St..

East Chicago, Ind.
177 kp. A. J. Sutkus,

1007 Eiehth St..
Waukegan, Ill. 

j 78 kp Mrs. Fr. JHolish. 
260 The Brooklands, 

Akron, Ohio
179 kp. Mat. Kimutis

1237 Cleveland Aye.
E. St. Louis,'ill.

180 kp. Mrs. Rose Admonis,
1637 Chari Ann Dr.

Allianėe, Ohio 
,83 kp. Ona Marozicne 

605 Spruce Street 
W. Pittston, Pa.

186 kp. Leonard Kierteklis
Main St., Seltzer City. Pa-

187 kp. Miss Helen Banket
42 S. Railroad Ave. 

Frackville, Penna.
188 kp. Antanas Smitas

385 Livingston Ave.
Albany 5. N. Y.

191 kp. A. S. Vaitkus
232 Alaska Street

Dayton 4. Ohio
194 kp. Mrs. Charles Dajnoski

48 Union St., Inkerman. Pa-
197 kp. Agatha Pukavich

Seventh & Walnut Sts. 
Elizabeth. Pa.

198 kp. K. Senulis
930 E. Chestnut St. 

Shamokin, Penna.
200 kp. Kazys Atutia

19 W. 19th St.. Linden, N- J-
202 kp. ReV. P. Katauakas

288 E. 14th Street 
Chicago Heights, TH- 

204 kp. Adolf Vaznia_____ ,

220 kp. Mrs. P. Kasputis
1112 E. Grand Ave.

Tower City, Pa. •
221 kp. A. Milašius

739 Sterling St., 
LaSalle, Illinois r 

226 kp. O. Bučinskienė
620 W. Green St.

W. Hazleton, Pa.
kp. Stanis Jankūnas

113 E. Washington St.
Port Washington, Wis. 

kp. K. J. Nadzeika
7 South St., Nashua, N. H. 

kp. Vincas Bekampis
8840 Rathbone Avenue 

Detroit 9, Michigan 
kp. Magdalena Švitra

22 Spring Street
. Port Griffith, Pa.

kp. Antanas Pažeraitis
751 Simpson Avenue 

Kansas City, Kanaaz 
kp. Jonas Makauskas

50 Cedar St., Branford, Conn, 
kp. Jonas Mockevičius

73 Union Street 
Amsterdam, N. Y.

kp. Antanas Zabelskis
834 Seneca Street 

Schenectady. N. Y.
kp. Andrew W. Dėdinas

97 Norwood Street 
Greenfield, Mass.

kp. Dorothy Maxwell
306 Tomlinson Ave.

Moundsville. W. Va.
kp. Mrs. Anna Kaneski

2615 Chestnut St.
Steubenville, Ohio

kp. Ona Pajak
509—154th St.. Harvey, Ill.

kp. A. Paulavičius
734 W. Division, St.

. Bentpn, Illinois /
kp. M. Janulevičius

227

228

230

233

236

242

243

245

246

249

253

255

256

259

261

263

kp. Anthony Supinsky
3631 Lincoln Avėl , 

Sbadyaide, .Ohio ■ 
kp. J. Antanavičius’ i;L !

610 E. Diamonds Ayb.,

264 kp. Uršule
P. O. Box 294

kp. Matas Šimonis
2040 Central Ave. . . . ,

Detroit 9, Mich.
kp. J- Vaičiukynas

321 E. Florence St.
Ogleaby. Ill.

kp. M. Ravaitienė
700 S. 9th St, Herrin, .HL

kp. Salomėja Žukienė
1025 Spruce St. ,, 

Kulpmont, Pa.
kp. P. S. Rakauskas 

Crary Avenue : 
Binghamton. N. Y.

271 kp. Juozas Pukevičius .
329 Main St., Simpson, Pa.

272 kp. Vincas Delnickaa
908 E. Poplar St.

Taylorville, Illinois
kp. Ant. O. Avižinis

435 Chalkstone Avenue 
Providence 8, R. I.

kp. A<1. Mtlkūnas
52-82—72nd Street _ 

Maspeth, L. I., N. Y.
kp. J. Jankauskas

:<0G Allen Avenue, 
Hudson, N. Y, 
Sitkauskienė 7

Oak Street
Port Carbon, Pa.

Bingelis , t
Charles Street 
Perth Amboy, N. J.

Edward Valentine 
54 Gorham Street

E. Chelsmford. Mass.
Pranciškus Morkūnas

2965 S. 6th St.
Milwaukee" 15, Win.

V. G. Anderson, ,;
852 Perry Avenue

Camden 41, N., J. ,
kp. M. Ulčinakas . .

R. F. D. Box 132 .
Warehouse Point, Cojpn-

kp. Petras Šimkus
2365 N. 15th Street 

Springfield, Ill.
kp. S. Butkus

P. 0. Box 149 ;
Somcrsville. Conn.

kp. Charles Grigelovitch
11 Griffin Avenue

265

266

267

268

270
171

273

277

280

282

2R3

285

289

290

294

295

296

kp. V.
340

kp.

kp.

kp.

kp.

R.
590

298

Carbondale, Pa. 
300-222 kp. Feliksas Pawiliortis 

5521 So. 31st Street
Omaha 7, Nebraajca (

301 kp. P. StaniSkia ,
653 N. llthStreet

Philadelphia 23, Ph-
302 kp. Stasys Skripata

Bbx 35, Middleport, P*.
303 kp. V. Perednfa ’

12250 S. Green 8L. , i
Chicago." IllinoiP 

kp. A. Stankevičienė, , 
2302 Brunswick Ave. 

Trenton, N. J. 
kp. A. Ivinekas, ,

Reeve Rd., Willoughby, Ohio 
kp. Rev. S. Rąila, 

129 So. Jardin Street, 
Shenandoah, Pa,

305

307

824

CALIFORN1JOJ MALONU 
GYVENTI

Suteikia Informacijų ir sąžiningai pg- 
tarnauja sklypus arba namus įsigyt'- 
Biznio savininku: Charles Lukšį s ir 
bendradarbiai: B. Budriflnas ir P. V. 
Raulinaitis, buvęs advokatu, Jb»Įp- 
kitės |: LITHUANIAN MALTY Cft. 
3502 W. Pleo Blvd., Los Aagoloo 19. . 
California. Phone: RE 5-827S.



I

A-A"8** Nr. 33. Rugpiūtio-Aug. 23, 1955

42-JI WYOMING KLONIO

Lietuviu Diena
LRKSA 5 APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
4-JI APSKRITIS KV1E 

ČIA BVAŽ1AV1MAN
IS MOTERŲ SĄ-GOS 

26-JO SEIMO
Svarbus LRKSA 5-tos Penna 

apskrities kuopų atstovų susirin
kimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 
18-tą, šv. Juozapo parapijos sve
tainėje, 116 Theodore Street, 
Scranton, Pa.

Susirinkimo pradžia 2 :30 P. M. '

Sekmadienį, rugpiūčio 28-tą, 
viaiema gerai žinomam Sans 
Souci parke įvyks LRKSA 4-toa 
Penna, apakritiea paskutinis žios 
vasaros iivažiavimas.

{ šį išvažiavimą rengėjai kvie
čia viso Wyoming Klonio ir kitų 
kolonijų lietuves ir lietuvius. 
Is »» 1 n X t M zvbA 99 « • ė n e ■ i c t z-l r 1 l l

WORCESTER. Mass—Ame
rikos Lietuvių Katalikių Moterų 
Sąjungos 26-sis seimas prasidėjo 
rugpiūčio 14 pamaldomis Šv. Ka
zimiero bažnyčioje, Worcester, 
Mass.

Po pietų buvo meninė progra
ma ir prakalbos, vakare—atstovių

Darbotvarkėj metinio išvažia-,Kaip žinote, apskritis susidariu- susipažinimas.
vimo raportas, stipendijų vajus ir 8i P*ln4 pavartoja ne tik savo rei-| Rugpiūčio 15 kun. Pr, Juškai- 
dovanų paskirstymas daugiausia Pelenis, bet ir paremia labdariu- tį8i Moterų Sąjungos dvasios va- 
naujų narių prirašiusiems, taipgi Kus- kultūrinius ir tautinius rei- das, aukojo šv. Mišias šv. Ka- 
kiti reikalai liečiantys apskrities kalus. . zimiero bažnyčioje. Pamokslą
ir bendrai organizacijos gerovę. I Atvykę į išvažiavimą linksmai sake kun. Jonas C. Jutkevičius, 

Visų kuopų aulovša-ata.ovai ir. su'isi'' atkelia. į šv. Kazimie.
malončkite pasiruošti minOan, ft"** ",f” 
suvažiavimui. 1 -

Alekas Norvaiša, pirmin.
Vytautas Paulauskas, sekret.

“DIEVAS SU MUMIS” 
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Sv. Kazimiero 
Seserys. 78 puslapių, paveiksluotas.

Užsakant kreipkitės j:
Kaina 30 centų egzempliorius 

“GARSO” ADMINISTRACIJA
?- O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkea>Barre.'Penna.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

PHILADELPHIA LIETUVIU ANSAMBLIS.

kuris dainuos 42-ie Lietuvių Dienoje, Sans Souci Parke, 
Labor Day. Rugsėjo (September) 5-tą

BAŽNYČIOS STATYMO 
FONDAS AUGA

su re- rapijos Worcestery. Mišių me- 
'tu giedojo Lietuvos operos solis
tas Ipolitas Nauragis,

pa-Į Po pamaldų prasidėjo seimo 
iš darbų posėdžiai. Seimą atidarė 

jWilkes-Barr< ir Nanticoke kur- Moterų Sąjungos pirmininkė Ju- 
suojantys būsai, 1 
priveža prie pat parko vartų.

frešmentais.
Įžanga į parką veltui.
Neturintiems savo mašinų, 

jtogų patarnavimą suteikia

Kaip kiekvienais metais, taip ir šiemet, lietuvių R. K. 
Parapijų Chorų “DAINOS” DRAUGIJA rengia 42-rą 
LIETUVIŲ DIENĄ, pirmadienį, rugsėjo (September) 5 
dieną (Labor Day), 1955 m., visiems žinomam Sans Souci 
Parke.

Meniška programa prasidės 3:30 po pietų šokiu sve
tainėje, kurią išpildys “DAINOS” DRAUGIJOS JUNG
TINIS CHORAS JONO J. SAUCIŪNO vadovybėj. Taip
gi, kad paįvairinti dienos programą, yra užkviestas PHI-

Luzernės šv. Onos parapijos 
naujos bažnyčios statymo fonde 
jau yra $48,005.56. * Tokia suma 
yra paskelbta vėliausiam—rug
piūčio 21-mos sekmadienio—pa
rapijos biuleteny.

Metinis parapijos festivalas, 
įvykęs liepos 23-28 dienomis da
vė $11.242.13 pajamų; išlaidų tu- 

LADELPHIA LIETUVIŲ DAINOS ANSAMBLIS, ku-'rėta $2.703.86: pelno $8,538.27. 
'".Geraširdžių naujos bažnyčios 

fondo rėmėjų aukos nuolat plau
kia, rinkliavos taipgi šį 
nuolat didina.

Vietos klebonas kun. 
Šimkonis visiems fondo 
jams yra giliai dėkingas ir prašo 
Dievo gausios palaimos.

LRKSA 14 KUOPOS 
NARIAMS

kurie publiką lija Mack, žodžiu seimą sveiki
no kun. Petraitis. Šv. Kazimiero 
parapijos klebonas ir seimo glo
bėjas; prel. K. Vasys, Aušros

riam vadovauja MUZIKAS LEONAS KAULINIS ir LIE
TUVIŠKŲ ŠOKIŲ ŠOKĖJŲ GRUPĖ, kuriai vadovauja: 
PONIA BRONĖ GASP ARENAS, irgi iš Philadelphia, Pa.

Kadangi Darbo Diena (Labor Day) laikoma pasku
tine vasaros švente, tad “Dainos” Draugija ir stengiasi 
atsilankiusius svečius pavaišinti netik skaniais išsigert-j 
mais, visokiais linksmais pasivažinėjimais, bet ir gausiai 
turininga meniška programa.

Nuoširdžiai visus kviečia “DAINOS” DR-JA

fondą

V. A. 
rėmė-

14 kuopos susirinkimas bus lai
komas rugsėjo (Sept.) 4-‘.ą po I 
paskutinių (vėlyvų) Mišių para-' 
pijos svetainėje. Malonėkite visi j 
dalyvauti susirinkime, taipgi at
siveskite naujų aplikantų prisi
rašyti į Susivienijimą. Geras at
lyginimas už prirašymą.

14 kuopos valdyba

Vartų parapijos klebonas; kun.Įtu°J >’° 
Pr. Juškaitis, Nekalto Prasidėji-įJos katr 
mo lietuvių parapijos klebonas 
Cambridge, Mass.; kun. V. Vol- 
kavičius, Šv. Kazimiero parapi
jos vikaras Brockton. Mass.

• WI i -K, j*
Seime buvo užregistruota 53 susirinkimas

ELIZABETH, N. J—3-ėios kuopos 
susirinkimas bu- rugsėjo 4-tą dienų,1 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio—8-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 5-tą dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 4-tą dieną,

> sumos Šv. Kazimiero pavapi- 
kambary.

BALTIMORE. Md—13-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 4-tą diena, 
tuoj po sumos, šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE. Pa—14 kuopos 
.................i bus rugsėjo 4-tą dieną,

i tuoj po paskutinių mišių, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA. Pa. — 18-tos kuopos

V. MATIKEVIČIUS 
TEBESERGA

LRKSA 13 KUOPOS 
NARIAMS

atstovės.
Seimo prezidiumą sudarė: pir- j 

mininkė Albina Poškienė iš Chi-1<Uj<irjnkim’s ,;us 4,l;J ,|ieni).
cagos. vicepirmininkė Adelė Hus-1 tUoj po sumos, bažnytinėj svetainėj, 
sy iš Manchester, Conn., sekreto
rės Antonija Wackell, Worces- 
ter. Mass., ir Tekle Mažeikaite, gv. Jurgio parapijos svetainėj. 
Worcester. Mass.

Seimas darbingas ir geros nuo
taikos.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 4-tą dieną,

U. T. Daukantienė

Minusiems'
A. A. JUOZAS VALUKO-i 

NIS, 81 metų amžiaus, gyv. RD 
1. Hunlock Creek, mirė rugpiū
čio 18-tą Mercy ligoninėje; pa
laidotas pirmadienį, rugpiūčio 22 
iš Šv. Vincento bažnyčios Ply
mouth© Šv. Kazimiero parapijos 
kapinėse, Muhlenburg. Valuko- 
nis buvo sunkiai sužeistas rug
piūčio 5-tą savo ūky. kai pasibai
džius arkliams jis buvo perva-

į A. A. ROŽĖ TAMULEVI- 
ČIENĖ. gyv. 11 West Grove 
St., Edwardsville, mirė rugpiū
čio 16-tą, palaidota rugpiūčio 
19-tą iš Kingstono Šv'. Marijos 
bažnyčios parapijos 
Laidojimu rūpinosi direktorius 
Šukvietis.
Lietuvoje, atvykusi į šią šalį šia
me rajone išgyveno 50 metų. Ji 
buvo auksinės žvaigždes motina, 
kadangi jos sūnus Antanas ka
ro metu mirė japonų kalėjime 
(spaliu mėnesį, 1944). Jos vyras 
Stasys mirė rugpiūčio mėnesį.

kapinėse.

Velionė buvo gimusi

žinotas sunkaus vežimo. Velionis p?5L Pa'*ko sūnus Juozą ir Sta- 
buvo gimęs Lietuvoje, atvykęs i ----- ....... . ................-..........—r
šią šalį gyveno Plymouthe. o į” 
Hunlock Creek persikėlė 30 me
tų atgal. Paliko žmoną Vero
niką. dukterį, keturis anūkus ir 
keturis proanūkus. Jo sūnus Vik
toras, buvęs Plymouth© Šv. Ka
zimiero parapijos kapinių prižiū
rėtojas, mirė liepos 20. 1954. Va-

Įsi. seserį Mrs. W. Montviliene 
ir penkis anūkus.

A. A MARCELĖ NEVA- 
DONSKIENĖ. gyv. 757 North 
St.. Luzerne, mirė rugpiūčio 20. 
palaidota iš Šv. Oųos bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė bu
vo gimusi Lietuvoje. į šią šalįat-

235
Pa..

Vincas Matikevičius. gyv. 
Mosier Street. Nanticoke. 
LRKSA 114 kuopos narys, taip
gi Susivienijimo Statutų komisi
jos narys tebeserga. Turėjo sun
kią vidurįų operaciją.

V. Matikevičius dirba Luzerne 
apskrities teismo rūmuose. Nors 
čia gimęs ir augęs, gerai kalba 
lietuviškai, aktyviai dalyvauja 
mūsų Susivienijimo veikloje ir 
remia kiekvieną naudingą lietu
vių darbą.

Linkime Vincui nugalėti ligą 
ir vėl grįžt prie veikimo.

BALTIMORE, Md—Vasaros 
karščiai ir atostogos baigiasi. 
Jau pradėsime rudenio bei žie
mos tvarką, todėl LRKSA 13-tos 
kuopos narius ir nares prašome 
atkreipti dėmesį ir dalyvauti 
kuopos susirinkime rugsėjo 
(September) 4 d. š. m. įprastoj 
vietoj ir laiku, būtent, pusiau 
vienuoliktos. Maloniai kviečiame, 
nes yra svarbių reikalų.

J. G. Budelis., rast.

“ROTOS” ANSAMBLIS 
VYČIŲ ŠEIMINĖJ 

PROGRAMOJ

PANMUNJON, Korėja.—Rug

GILIO - ROMANCZYK 
SUTUOKTUVĖS

FOREST CITY. Pa. — Rug
pjūčio 13-tą Sacred Heart bažny
čioje susituokė LRKSA 2 kuo-

vyko 1906 metais ir įsikūrė Lu- pos narys Vincas P. Gilis su p-lc 
lukonio laidojimu rūpinosi Mar- žemėje, kur visą laiką gyveno. į Helen Marie Romanczyk.
lauskų įstaiga. Priklausė prie Rožančiaus.

 ! Širdies ir £ . 7____ L.L 
PARSIDUODA NAMAS či°j° Ordino draugijų 

, , , . .------------ tris sūnus, dukterį, dvi seseris ir kitiems kunigams.1. kambariu narna-. ku to medžio tri m-1 • i &
broli. I Palydovų pulką

Mildred Orlowski, 
Romanczyk. Miss 
vage. Miss Nancy Jones, 
Marcinkus, adv. Benjamin 
ard, Brian Lynch, Damian Caf
frey, Leonard Gilis ir Miss 
Michele Biancone.

Vedybinis pokylis įvyko Elk
view Country Club, Crystal 
Lake.

Šv.' Iškilmingas Mišias atlaikė ir
Šv. Pranciškaus Ti e-, sutuokė jaunavedžio brolis kun. 

i. Paliko i Leonardas L. Gilis. asistuojant

<ly.-. moderniška maudyne -u -how- 
priekiniai ir užpakaliniai puiriai < u 
pakuliniai porcini u 
automatiška karšto
( hot water heat) ; narna- na uja: i-dek o j 
rimta-: nauja- .-toga- ir kamina-;
tra didėti- žemė- ,-klypa- (lota-i. 
daug 1X0 pėdu ilgio. Kama- rai 
ūd roje Height.- sekcijoje. Kaina 
einamą. Sužinoti savininką ir i 
platesnių informacijų, prašomi krein-' 
lis j “G«r»o” Administraciją 
South St. (P. O. Box 32), 
Barre, Pa. Tel. VA 3-4711

Į A. A. MRS. MARY BERNOS- 
-dum.-i,kE. gyv. 201 Battle Ave.. Exeter.

.mirė rugpiūčio 18-tą, palaidota 
m„ž |rugpiūčio 20-tą iš Pittston'o Šv.

t i Kazimiero bažnyčios parapijos 
tl Į kapinėse. Jos vyras Mykolas mi-i 

re rugsėjo 11. 1955 m. Paliko 5
E''dukteris, sūnų. 10 anūku ir 3 se- Wilke»-| 

sens.

sudarė 
Miss 

Mary

Miss
Anne 
Pasa- 
Albin 
Leon-

NEWARK, N. J.—"Lietuvos 
Atsiminimų” Radijo valandos 
New York e “Rūtos” Ansamblis 
rugpiūčio 25-28 dd., Vyčių sei
me, Newark, N. J., Hotel Robert 
Treat yra pakviestas dainuoti ir 
čia pirmą kartą sudainuos Ame
rikos rytiniuose pakraščiuose dar 
negirdėtą ir dar nedainuotą dai
ną “Į Naują Žygį”, muziko Lco- 

[r„ muzika ir L. 
Šilelio žodžiai.

Ansamblio vedėjas muzikas

pjūčio 17-tą komunistai numušė,11? 1 Naują Zyg 
U. S. lėktuvą skridusj neutralė- .nardo Šimučio, J
je zonoje. Vienas lakūnas žuvo,.
kitas sunkiai sužeistas. Dėl to-Į 
kio barbariško žygio Jungtinių Algirdas Kačanauskas. kompozi- 
Tautų autoritetai pareiškė pro- ,toriaus Aleksandro Kačanausko 
testą. sūnus.

WORCESTER, M«»»—41 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 10-tą dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

GRAND RAPIDS. Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 4-tą diena, 
tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON. N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 4-tą dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 1-nią dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD. Conn. — 89 kuopus 
susirinkimas bus rugsėjo 4-tą dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių švė. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON. Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 4-tą dieną, 
tuoj po sumos, pas p. StasiukonĮ, 107 
Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 4-tą dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth St., S. Bos
ton, Mass.

WORCESTER, Mass—98 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 4-tą dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 4-tą dieną, 
po 11-tos valandos Mišių šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, ?07 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 13-tą diena, 
8 vai. vakaro, Lietuvių Klubo patal
uose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y—134 kuopos 
susirinkimas bus rugsėju 4-tą dieną, 
tuoj po sumos. Karalienės Angelų 
parapijos, svetainėje. Visi nariai ir na
rės, malonėkite dalyvauti.

ROCKFORD. III—137-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro Ir Povilo 
parapijos ąvetainėje.

BROCKTON, Mąts. — 141 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 4-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa.--155-tos kuopos 
.susirinkimas bus rugsėjo 4-tą dieną, 
po pamaldų, šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa.— 158 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 4-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, UI. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 4-tą dieną,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, III. — 168-čios kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 11-tą dieną, 
tuoj po sumai. Švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

DAYTON, Ohio.— 191-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 4-tą dieną,
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT. Michigan.—280 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 4-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, fiv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 4-tą dieną, 
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje, kampas Glenwood *« 
Downs Ave.

LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycles 

Sekmadieniais 1:00-1:80 p. p.
RALPH VALATKA, Vedėjas

1S756 Lesura—Detroit 27, Michigan
BRoadway 3-2224

Uždirbk
TAUPMENOMIS

3%
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-24M

8712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

Jaunavedys V. P. Gilis y.a 
baigęs Pleasarft Mount High 
School ir Scrantų Universitetą; 

'medikalinį lavinimą įgijo Lycom
ing kolegijoj ir Williamsport li- 

jgoninėj. kur jis yra registruotas 
įsu American Society of Clinical 
Pathologists. Jis darbuojasi ve
teranų administracijos ligoninėj, 
Syracuse, N. Y„ bakteriologijos

1 laboratorijoj.
į Jaunavedys yra sūnus LRKSA
2 kuopos narės Mikalinos Gilie- 
nės. gyv. 169 Dundaff St., Forest 
City, Pa.

' Jaunavedžiams linkime ilgo ir 
laimingo gyvenimo!

|

PARSIDUODA VAISTŲ 
j IŠD1RBYSTĖ

Plačiai žinoma tarp lietuvių, len
ku ir kitų tautų. Išdirbu visokius tne- 
dikališkui vaistus ir dėl grožio krea- 
mą—per daug metų. O svarbiausia 

'v-tai Deksnio Galinga Mostis, kuri už 
save kalba. Savo sėkmingumu turiu 
tai stanėips padėkos laiškų ii skirtin
gų kraštų, kuria liudija ir dėkoja. 
Tai yra auksinė proga greitam pir
kėjui arba galite oQt partneriu. Gali 
bflt ir moterys. Tuojau rašykite dėl 
susitarimo: PETRAS DEKŠNIS, P 
O. Boa Ii#, Newark 1, N. J.

Didysis LRKSA Ketvirtosios 
Penna. Apskrities

IŠVAŽIAVIMAS
Sekmadienį 

Rugpiūčio-August 28,1955 
SANS SOUCI PARKE

* »

Rengėjai turės refrešmentų standas; parke yra įvairių 
žaidimų vaikams, jauniems ir seniems. Dalyvaukite i 
maloniai praleiskite laiką.


